COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para discutir a instituição do Dia Nacional da
Agricultura Irrigada.

Senhora Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de

audiência  pública  para  discutir  a  instituição  do  Dia  Nacional  da  Agricultura

Irrigada, a ser comemorado, anualmente, em 15 de junho.

Para  debater  o  assunto,  sugerimos  sejam  convidadas  os

seguintes especialistas:

 Representante  do  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e

Abastecimento;

 Lineu  Neiva  Rodrigues,  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa

Agropecuária (EMBRAPA);

 Representante  Confederação  da  Agricultura  e  Pecuária  do  Brasil

(CNA)

 Representante da empresa CAMPO.

*C
D2

11
40

33
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211403342000

2

JUSTIFICAÇÃO

Existe uma grande preocupação com o meio ambiente e a

necessidade de produzir alimentos em quantidade e qualidade suficientes para

atender  às  crescentes  demandas.  Entre  as  várias  tecnologias  que  têm

contribuído para a intensificação da agricultura, a irrigação é sem dúvida uma

das mais importantes.

                        Assim sendo, propõe-se comemorar o Dia da Agricultura

Irrigada em 15 de junho. Esta comemoração visa criar uma postura crítica e

ativa  sobre  a importância  da agricultura irrigada para  a sustentabilidade da

produção alimentar, bem como o desenvolvimento e a segurança alimentar.

A escolha do dia 15 de junho deve-se ao fato de ser uma data

próxima ao Dia  Mundial  do Meio Ambiente (5  de junho),  tema intimamente

ligado à Agricultura Irrigada e da qual não poder ser desassociado e de estar

em plena estação seca no Brasil, quando a produção de alimentos é totalmente

dependente da irrigação, evidenciando a necessidade do suprimento adicional

de água para  o pleno desenvolvimento  das produções e  colheita  futura  de

safras.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres Deputados para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

11
40

33
42

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211403342000